

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

PLATONIQ

### NIF:

G57728172

### Nº REGISTRO:

1438EDU

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		9.913,25	14.421,40
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		6.863,25	11.371,40
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		3.050,00	3.050,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		1.028.383,00	1.657.822,44
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	1.377,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		662.156,02	866.968,72
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		1.000,00	1.000,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		365.226,98	788.476,72
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		1.038.296,25	1.672.243,84

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		599.721,93	705.759,23
	A-1) Fondos propios		223.439,81	156.144,36
	I. Dotación fundacional		36.050,00	36.050,00
100	1. Dotación fundacional		36.050,00	36.050,00
11	II. Reservas		80.177,85	80.177,55
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-6.679,23	-126.749,82
129	IV. Excedente del ejercicio		113.891,19	166.666,63
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		376.282,12	549.614,87
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		438.574,32	966.484,61
	II. Deudas a corto plazo		16.728,74	2.330,44
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		16.728,74	0,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	2.330,44
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		343.202,55	184.914,50
	3. Otros		343.202,55	184.914,50
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		78.643,03	96.789,63
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		78.643,03	96.789,63
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	682.450,04
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1.038.296,25	1.672.243,84

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		4.047.821,86	2.761.731,14
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		3.375.107,53	2.211.802,14
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		672.714,33	549.929,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		351.454,94	436.677,19
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-3.291.129,32	-2.291.636,64
(650)	a) Ayudas monetarias		-3.290.779,32	-2.291.636,64
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-350,00	0,00
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		14.224,88	16.078,85
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		14.224,88	16.078,85
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-530.883,43	-476.923,08
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-473.089,59	-274.752,68
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-4.508,15	-4.508,15
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		113.891,19	166.666,63
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		113.891,19	166.666,63
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		113.891,19	166.666,63
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	300.676,82
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		0,00	300.676,82
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-173.332,75	0,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-173.332,75	0,00
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		-173.332,75	300.676,82
	<b>H) Otras variaciones</b>		-46.595,74	-38.508,09
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-106.037,30	428.835,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

Impulsar una cultura democrática inclusiva y la economía cooperativa, social y solidaria, basadas en la gobernanza colaborativa, la sostenibilidad y la participación a través de las tecnologías cívicas abiertas, la innovación, el acceso a la financiación y la creatividad.

**Información adicional sobre los fines fundacionales:**

Durante el ejercicio 2025 no se han producido modificaciones estatutarias que afecten a los fines fundacionales de la entidad. La actividad desarrollada por la Fundación se ha mantenido alineada con sus fines estatutarios, especialmente en relación con la promoción de la cultura democrática, la participación ciudadana, la economía social y solidaria, la innovación cívica, el uso de tecnologías abiertas y el acceso a mecanismos de financiación colectiva para iniciativas de impacto social, cultural y comunitario.

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

Durante el ejercicio 2025, la Fundación Platoniq ha desarrollado actividades orientadas al impulso de la cultura democrática inclusiva, la economía social y solidaria, la innovación cívica, la participación ciudadana y el acceso a la financiación colectiva mediante tecnologías abiertas.

La actividad de la Fundación se ha articulado principalmente en torno a proyectos de participación democrática, procesos de co-creación, laboratorios ciudadanos, formación, acompañamiento a comunidades y entidades sociales, desarrollo de metodologías participativas y fortalecimiento de infraestructuras digitales abiertas. Estas actuaciones han tenido como finalidad facilitar que personas, colectivos, organizaciones sociales e instituciones puedan diseñar, financiar y sostener iniciativas con impacto social, cultural y comunitario.

Durante el ejercicio se han mantenido y desarrollado actividades vinculadas a la plataforma Goteo, como herramienta de financiación colectiva y apoyo a proyectos sociales, culturales, cooperativos y de innovación ciudadana. Asimismo, se han realizado acciones de asesoramiento, acompañamiento, comunicación y soporte técnico a campañas e iniciativas que promueven bienes comunes, participación social, sostenibilidad, inclusión y transformación democrática.

La Fundación también ha participado en proyectos europeos, estatales y locales relacionados con la democracia participativa, la inclusión digital, la soberanía tecnológica, la justicia social, la creatividad aplicada a procesos democráticos, la innovación cultural y el fortalecimiento comunitario. Estas actividades han incluido sesiones de trabajo, talleres, encuentros, investigaciones aplicadas, elaboración de materiales, dinamización de comunidades, procesos deliberativos y acciones de transferencia de conocimiento.

En conjunto, las actividades realizadas durante el ejercicio han contribuido al cumplimiento de los fines fundacionales, reforzando el papel de la Fundación como entidad dedicada a promover modelos abiertos, colaborativos y sostenibles de participación, financiación e innovación social.

**Domicilio social:**

C/ Forn de L'Olivera, 22 local derecho  
Palma de Mallorca  
7012 Illes Balears.

**Información adicional sobre el domicilio social:**

La sede social de la Fundación se mantiene en el domicilio indicado, desde donde se coordinan las actividades administrativas, técnicas, económicas y de gestión de la entidad. Este domicilio constituye el centro formal de referencia de la Fundación, sin perjuicio de que parte de sus actividades se desarrollen en otros territorios o en formato digital, híbrido o descentralizado, de acuerdo con la naturaleza de los proyectos ejecutados.

**Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

Las actividades de la Fundación se desarrollan principalmente desde su sede social en Palma de Mallorca y también en otros territorios del Estado español, así como en el ámbito europeo e internacional, en función de los proyectos, alianzas y convocatorias en curso.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Durante el ejercicio 2025 se han realizado actividades presenciales, híbridas y en línea, incluyendo procesos de participación ciudadana, formación, acompañamiento a entidades, investigación aplicada, comunicación, soporte técnico, financiación colectiva y dinamización de comunidades. Estas actividades se han desarrollado en colaboración con organizaciones sociales, culturales, comunitarias, académicas, institucionales y de economía social.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

**Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:**

La Fundación Platoniq actúa como entidad impulsora de proyectos de innovación democrática, financiación colectiva, tecnología cívica abierta y economía social y solidaria. Su actividad combina el desarrollo de herramientas digitales, metodologías participativas, procesos de acompañamiento, formación, investigación aplicada y transferencia de conocimiento.

A través de sus proyectos, la Fundación promueve la participación de la ciudadanía y de comunidades organizadas en el diseño, financiación y sostenimiento de iniciativas de interés general. Asimismo, contribuye a fortalecer modelos de gobernanza colaborativa, infraestructuras digitales abiertas y prácticas de innovación social orientadas al bien común.

Durante el ejercicio 2025, la entidad ha continuado consolidando su trabajo en torno a la plataforma Goteo, los procesos participativos, los proyectos europeos y las alianzas con entidades sociales, culturales, cooperativas e institucionales.

## **NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### **2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### **2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### **2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### **2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	-3.291.129,32	-2.291.636,64
<b>8. Gastos de personal</b>	-530.883,43	-476.923,08
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	-473.089,59	-274.752,68
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	-4.508,15	-4.508,15
<b>TOTAL</b>	<b>-4.299.610,49</b>	<b>-3.047.820,55</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	4.047.821,86	2.761.731,14
<b>2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil</b>	351.454,94	436.677,19
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	14.224,88	16.078,85
<b>TOTAL</b>	<b>4.413.501,68</b>	<b>3.214.487,18</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El excedente positivo del ejercicio 2025 asciende a 113.891,19 euros, resultado de unos ingresos totales de 4.413.501,68 euros y unos gastos totales de 4.299.610,49 euros.

La principal partida de ingresos corresponde a los ingresos de la actividad propia, por importe de 4.047.821,86 euros. Dentro de esta partida destacan los ingresos procedentes de promociones, patrocinadores y colaboraciones, que ascienden a 3.375.107,53 euros, vinculados principalmente al desarrollo de la actividad fundacional y al apoyo de iniciativas sociales, culturales, cooperativas y de innovación ciudadana. Asimismo, se registran subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio por importe de 672.714,33 euros, asociados a la financiación de proyectos y actividades alineadas con los fines fundacionales.

Los ingresos derivados de ventas y otros ingresos de la actividad mercantil ascienden a 351.454,94 euros, correspondientes a servicios, desarrollos, acompañamientos u otras actividades económicas complementarias realizadas por la Fundación en el marco de su objeto fundacional. Adicionalmente, se han registrado otros ingresos de la actividad por importe de 14.224,88 euros.

En cuanto a los gastos, la partida más significativa corresponde a gastos por ayudas y otros, por importe de 3.291.129,32 euros. Esta partida recoge fundamentalmente ayudas monetarias concedidas en el marco de la actividad propia de la Fundación y refleja el volumen de recursos destinados al apoyo de proyectos, iniciativas y beneficiarios vinculados a sus fines fundacionales.

Los gastos de personal ascienden a 530.883,43 euros y corresponden a los costes salariales y de Seguridad Social del equipo necesario para la gestión, coordinación, ejecución técnica, acompañamiento, comunicación, administración y seguimiento de los proyectos y actividades de la Fundación.

La partida de otros gastos de la actividad asciende a 473.089,59 euros e incluye gastos corrientes necesarios para el desarrollo de la actividad ordinaria, la ejecución de proyectos, servicios profesionales, gestión, comunicación, soporte técnico, administración y otros costes operativos vinculados al funcionamiento de la entidad. Por último, la amortización del inmovilizado asciende a 4.508,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

euros.

En conjunto, la estructura de ingresos y gastos refleja una actividad fundacional intensa, con un volumen relevante de recursos canalizados hacia ayudas, proyectos y actividades propias, manteniendo un resultado positivo del ejercicio.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	113.891,19	Excedente del ejercicio	166.666,63
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>113.891,19</b>	<b>TOTAL</b>	<b>166.666,63</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	107.211,96	A reservas voluntarias	41.666,63
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	6.679,23	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	125.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>113.891,19</b>	<b>TOTAL</b>	<b>166.666,63</b>

**Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:**

La aplicación del excedente se realiza de acuerdo con la normativa aplicable a las fundaciones y con las limitaciones derivadas del destino obligatorio de rentas e ingresos al cumplimiento de los fines fundacionales. Una vez atendidas dichas obligaciones, el excedente positivo del ejercicio se destina a la compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores y el importe restante a reservas voluntarias, reforzando los fondos propios de la Fundación.

**Información complementaria o adicional sobre el excedente del ejercicio:**

El ejercicio 2025 presenta un excedente positivo de 113.891,19 euros. Se propone destinar 6.679,23 euros a la compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores y 107.211,96 euros a reservas voluntarias. Esta aplicación permite cancelar el saldo negativo pendiente de ejercicios anteriores y reforzar la situación patrimonial de la Fundación mediante el incremento de sus reservas voluntarias.

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

#### Activo no corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	6.863,25	11.371,40

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado material no generador de flujos de efectivo se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, incluyendo los gastos directamente atribuibles necesarios para su puesta en condiciones de funcionamiento. La Fundación considera no generadores de flujos de efectivo aquellos bienes afectos al desarrollo de la actividad fundacional y al cumplimiento de sus fines propios, sin estar destinados principalmente a la obtención de rendimientos comerciales independientes.

La amortización se calcula de forma sistemática y racional en función de la vida útil estimada de los elementos, atendiendo a su depreciación efectiva por uso, funcionamiento u obsolescencia. Al cierre del ejercicio se analiza si existen indicios de deterioro y, en su caso, se registra la correspondiente corrección valorativa. Durante el ejercicio no se han identificado deterioros significativos adicionales ni costes relevantes de rehabilitación, desmantelamiento o retiro asociados a estos activos.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado material generador de flujos de efectivo, en caso de existir, se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, incorporando los gastos directamente atribuibles hasta su puesta en funcionamiento. La amortización se registra de forma sistemática durante la vida útil estimada de los bienes, de acuerdo con criterios técnicos y contables razonables.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen cuando el valor contable del activo supera su importe recuperable, entendido como el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. Las reversiones de deterioro se registran cuando desaparecen las causas que las motivaron, con el límite del valor contable que habría tenido el activo si no se hubiera reconocido el deterioro. Durante el ejercicio no se han capitalizado gastos financieros ni se han realizado ampliaciones, modernizaciones o mejoras significativas que alteren sustancialmente el valor de los bienes.

**Información complementaria o adicional.**

El inmovilizado material de la Fundación corresponde a elementos necesarios para el desarrollo ordinario de la actividad, principalmente vinculados a la gestión, coordinación y ejecución de proyectos. El valor neto contable del inmovilizado material al cierre del ejercicio asciende a 6.863,25 euros, frente a 11.371,40 euros en el ejercicio anterior. La variación responde principalmente a la amortización ordinaria del ejercicio, que asciende a 4.508,15 euros.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	3.050,00	3.050,00

**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	662.156,02	866.968,72
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.000,00	1.000,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	365.226,98	788.476,72

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	16.728,74	2.330,44
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	78.643,03	96.789,63

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Los activos financieros de la Fundación se clasifican, con carácter general, como activos financieros a coste amortizado, al corresponder principalmente a saldos de tesorería, inversiones financieras, créditos, deudores y otras cuentas a cobrar derivados de la actividad ordinaria. Se registran inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario coincide con el precio de la transacción, y posteriormente por su coste amortizado, minorado, en su caso, por las correcciones valorativas por deterioro que procedan.

Los pasivos financieros se clasifican principalmente como pasivos financieros a coste amortizado, al estar integrados por deudas a corto plazo, acreedores comerciales, beneficiarios-acreedores y otras cuentas a pagar. Se reconocen inicialmente por el valor razonable de la contraprestación recibida y posteriormente por su coste amortizado. No se han identificado instrumentos financieros valorados a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

La Fundación no ha designado inicialmente activos financieros ni pasivos financieros a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio. Los activos y pasivos financieros existentes se registran, con carácter general, a coste amortizado, de acuerdo con su naturaleza y con la normativa contable aplicable.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Al cierre del ejercicio, la Fundación analiza la existencia de evidencia objetiva de deterioro de los activos financieros, especialmente de los saldos de deudores y otras cuentas a cobrar. Se considera que existe deterioro cuando hay dudas razonables sobre la recuperabilidad total o parcial de los importes reconocidos, atendiendo a la antigüedad de los saldos, la situación del deudor, los vencimientos pendientes y cualquier otra circunstancia relevante.

Las correcciones valorativas se registran con cargo al excedente del ejercicio cuando se estima que el valor recuperable es inferior al valor contable. Las reversiones se reconocen cuando desaparecen las causas que motivaron el deterioro. La baja definitiva de activos financieros deteriorados se registra cuando se considera remota su recuperación.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los activos financieros se dan de baja cuando expiran o se ceden los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo, o cuando se transfieren sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Los pasivos financieros se dan de baja cuando la obligación correspondiente se extingue, se cancela o vence. Las diferencias que pudieran surgir entre el valor contable y la contraprestación satisfecha o recibida se reconocen en el excedente del ejercicio.

#### **Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

Las inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada. Posteriormente se mantienen por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Al cierre del ejercicio se analiza si existen indicios de deterioro, comparando el valor contable de la inversión con su valor recuperable. En caso de deterioro, la corrección se reconoce en el excedente del ejercicio. Al cierre de 2025 figuran inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo por importe de 3.050,00 euros y a corto plazo por importe de 662.156,02 euros.

#### **Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Los ingresos y gastos derivados de instrumentos financieros se reconocen en el excedente del ejercicio atendiendo al principio de devengo. Los intereses, primas, descuentos u otros rendimientos financieros se registran conforme se generan, en función de la rentabilidad efectiva de los instrumentos correspondientes. Durante el ejercicio no se han registrado ingresos financieros ni gastos financieros significativos.

#### **Información complementaria o adicional.**

Los instrumentos financieros de la Fundación están vinculados principalmente a su actividad ordinaria, a la gestión de la tesorería, a saldos con entidades vinculadas o asociadas, a beneficiarios-acreedores, a deudas de corto plazo y a acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. Al cierre del ejercicio, el efectivo y otros activos líquidos equivalentes ascienden a 365.226,98 euros, las inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo a 662.156,02 euros, las deudas a corto plazo a 16.728,74 euros y los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a 78.643,03 euros.

## **4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

### **Pasivo corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
IV. Beneficiarios-acreedores	343.202,55	184.914,50

#### **Criterios de valoración aplicados.**

Los créditos y débitos derivados de la actividad propia se registran inicialmente por su valor razonable, que con carácter general coincide con el valor nominal de los derechos de cobro u obligaciones de pago generados por la actividad fundacional. Posteriormente se valoran por su coste amortizado, minorado, en el caso de los créditos, por las correcciones valorativas por deterioro que procedan.

Los débitos por la actividad propia incluyen principalmente obligaciones frente a beneficiarios-acreedores derivadas de ayudas, asignaciones o compromisos vinculados al cumplimiento de los fines fundacionales. Al cierre del ejercicio, el saldo de beneficiarios-acreedores asciende a 343.202,55 euros. Las correcciones valorativas se registran cuando existen indicios de que los importes reconocidos no serán recuperables o exigibles en los términos inicialmente previstos.

## **4.9. Existencias**

### **Activo corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
-------------------	-------------------------	---------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

I. Existencias	0,00	1.377,00
----------------	------	----------

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

Las existencias no generadoras de flujos de efectivo, en caso de existir, se valoran por su precio de adquisición o coste de producción. Se consideran no generadoras de flujos de efectivo aquellas existencias destinadas al cumplimiento de los fines propios de la Fundación y no a su venta ordinaria en el mercado. Al cierre del ejercicio 2025 no figuran existencias en el balance de la Fundación. En el ejercicio anterior figuraban existencias por importe de 1.377,00 euros. Las correcciones valorativas por deterioro se registran cuando el valor contable de las existencias supera su valor recuperable o de reposición.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

Las existencias generadoras de flujos de efectivo, en caso de existir, se valoran por su precio de adquisición o coste de producción. Cuando el valor neto realizable sea inferior al precio de adquisición o coste de producción, se efectúan las correspondientes correcciones valorativas, reconociéndose como gasto en la cuenta de resultados. Si las circunstancias que causaron la corrección desaparecen, se procede a su reversión. Al cierre del ejercicio 2025 la Fundación no presenta existencias generadoras de flujos de efectivo.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

Las transacciones en moneda extranjera, en caso de producirse, se registran inicialmente en euros aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la operación. Al cierre del ejercicio, los saldos monetarios expresados en moneda extranjera se valoran aplicando el tipo de cambio de cierre. Las diferencias de cambio, positivas o negativas, se imputan al excedente del ejercicio en el momento en que se producen. La moneda funcional y de presentación de las cuentas anuales de la Fundación es el euro.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Los activos y pasivos por impuesto diferido se registran, en su caso, por las diferencias temporarias existentes entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal, siempre que resulte probable su recuperación o liquidación futura. La Fundación evalúa al cierre del ejercicio la existencia de bases imponibles futuras suficientes que permitan recuperar los activos por impuesto diferido. Durante el ejercicio no se han registrado activos ni pasivos por impuesto diferido.

**Información complementaria o adicional.**

La Fundación aplica el régimen fiscal que corresponde a las entidades sin fines lucrativos, de acuerdo con la normativa vigente. El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio asciende a 0,00 euros, no habiéndose registrado activos ni pasivos por impuesto diferido al cierre del ejercicio.

**4.12. Ingresos y gastos****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	4.047.821,86	2.761.731,14
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	351.454,94	436.677,19
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-3.291.129,32	-2.291.636,64
A) 7. Otros ingresos de la actividad	14.224,88	16.078,85
A) 8. Gastos de personal	-530.883,43	-476.923,08
A) 9. Otros gastos de la actividad	-473.089,59	-274.752,68
A) 10. Amortización del inmovilizado	-4.508,15	-4.508,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y gastos de la actividad propia se reconocen atendiendo al principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que representan, con independencia del momento en que se produzca el cobro o el pago. Los ingresos de la actividad propia incluyen promociones, patrocinios, colaboraciones, subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio, vinculados al desarrollo de los fines fundacionales.

Los gastos de la actividad propia incluyen principalmente ayudas monetarias, gastos de personal, otros gastos de actividad y gastos necesarios para la ejecución, gestión y seguimiento de proyectos. Los gastos de carácter plurianual se imputan temporalmente en función de su devengo y de la ejecución real de las actividades o proyectos a los que se vinculan.

**Resto de ingresos y gastos.**

El resto de ingresos y gastos se reconoce de acuerdo con el principio de devengo. Los ingresos por ventas y otros ingresos de la actividad mercantil se registran cuando los servicios han sido prestados y puede valorarse de forma fiable el importe correspondiente. Estos ingresos corresponden principalmente a servicios, desarrollos, acompañamientos, gestión técnica, asesoramiento, comunicación, innovación cívica, tecnología abierta y otras actividades complementarias vinculadas al objeto fundacional de la entidad.

Los gastos asociados se registran en el momento en que se incurre en ellos, atendiendo a su naturaleza y relación con la actividad desarrollada. Durante el ejercicio, las ventas y otros ingresos de la actividad mercantil ascienden a 351.454,94 euros y otros ingresos de la actividad ascienden a 14.224,88 euros.

**Información complementaria o adicional.**

La estructura de ingresos y gastos refleja el desarrollo ordinario de la actividad fundacional. En 2025 los ingresos de la actividad propia ascienden a 4.047.821,86 euros, las ventas y otros ingresos de la actividad mercantil a 351.454,94 euros y otros ingresos de la actividad a 14.224,88 euros. Los principales gastos corresponden a ayudas y otros por 3.291.129,32 euros, gastos de personal por 530.883,43 euros, otros gastos de la actividad por 473.089,59 euros y amortización del inmovilizado por 4.508,15 euros.

**4.13. Provisiones y contingencias**

**Criterios de valoración aplicados.**

Las provisiones se reconocen cuando la Fundación tiene una obligación presente, legal o implícita, surgida como consecuencia de sucesos pasados, resulta probable que para cancelar dicha obligación sea necesaria una salida de recursos y el importe puede estimarse de forma fiable. Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación al cierre del ejercicio. Las contingencias se informan, en su caso, en la memoria cuando no procede su reconocimiento contable. Al cierre del ejercicio no constan provisiones significativas registradas en el balance.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	672.714,33	549.929,00

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	376.282,12	549.614,87

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados se clasifican como reintegrables mientras no se cumplan las condiciones establecidas para

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

su concesión. Una vez cumplidas dichas condiciones, se registran como no reintegrables. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente, con carácter general, directamente en el patrimonio neto y se imputan al excedente del ejercicio de forma correlacionada con los gastos derivados de la actividad o proyecto financiado.

Cuando financian gastos específicos, se imputan al excedente en el mismo ejercicio en que se devengan los gastos subvencionados. Cuando financian activos, se imputan al resultado en proporción a la amortización de dichos activos o en el momento de su baja, deterioro o enajenación. En 2025, las subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio ascienden a 672.714,33 euros. El saldo de subvenciones, donaciones y legados recibidos en patrimonio neto asciende a 376.282,12 euros al cierre del ejercicio.

#### **Información complementaria o adicional.**

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos por la Fundación están vinculados al desarrollo de proyectos y actividades alineados con sus fines fundacionales. Su imputación a resultados se realiza conforme al grado de ejecución de los proyectos financiados y al principio de correlación entre ingresos y gastos. La variación del epígrafe de patrimonio neto refleja la aplicación y regularización de subvenciones, donaciones y legados conforme a la ejecución de los proyectos y actividades correspondientes.

### **4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

### **4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

### **Otra información sobre normas de registro y valoración**

No existen otros aspectos significativos adicionales sobre normas de registro y valoración que deban ser destacados, más allá de los criterios indicados en los apartados anteriores. Las cuentas anuales se han formulado aplicando los principios de empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad, prudencia, no compensación e importancia relativa, de acuerdo con la normativa contable aplicable a entidades sin fines lucrativos.

## **NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**

### **I. Inmovilizado intangible**

#### **INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.**

#### **Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio 2025 la Fundación no ha mantenido elementos registrados como inmovilizado intangible ni ha realizado altas, bajas, traspasos, amortizaciones, deterioros o cualquier otro movimiento contable relacionado con esta categoría de activo.

En consecuencia, el epígrafe de inmovilizado intangible presenta saldo cero tanto en el ejercicio actual como en el ejercicio anterior, no existiendo derechos, aplicaciones informáticas, propiedad industrial, concesiones administrativas u otros activos de naturaleza intangible que deban ser objeto de información adicional.

### **II. Inmovilizado material**

#### **Análisis:**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El inmovilizado material corresponde a bienes afectos al desarrollo ordinario de la actividad fundacional. Durante el ejercicio no se han producido altas ni bajas significativas. La variación del saldo responde a la amortización ordinaria del ejercicio.

## 1. No generadores de flujos de efectivos

### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	11.371,40	0,00	0,00	11.371,40
<b>TOTAL</b>	11.371,40	0,00	0,00	11.371,40

### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	0,00	4.508,15	0,00	4.508,15
<b>TOTAL</b>	0,00	4.508,15	0,00	4.508,15

### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	11.371,40	-4.508,15	0,00	6.863,25

## 2. Generadores de flujos de efectivos

### Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

La Fundación no mantiene inmovilizado material clasificado como generador de flujos de efectivo. No se han registrado deterioros en esta categoría durante el ejercicio.

## 3. Totales

### Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	11.371,40	-4.508,15	0,00	6.863,25
<b>TOTAL</b>	11.371,40	-4.508,15	0,00	6.863,25

### Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

No constan inmuebles cedidos a la Fundación ni inmuebles cedidos por esta a terceros durante el ejercicio.

### Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No constan inmuebles cedidos a la Fundación ni inmuebles cedidos por esta a terceros durante el ejercicio.

### Información complementaria y/o adicional:

El inmovilizado material presenta un saldo inicial de 11.371,40 euros y un saldo final de 6.863,25 euros. Durante el ejercicio no se han registrado altas ni bajas significativas de elementos de inmovilizado material. La variación del saldo corresponde a la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

amortización ordinaria del ejercicio, por importe de 4.508,15 euros.

Los bienes registrados en este epígrafe están afectos al desarrollo de la actividad fundacional y se utilizan para la gestión, coordinación y ejecución de proyectos, actividades administrativas, técnicas y operativas de la entidad. No se han identificado indicios de deterioro adicionales ni restricciones relevantes sobre su disposición.

### III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

#### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	11.371,40	-4.508,15	0,00	6.863,25
<b>TOTAL</b>	11.371,40	-4.508,15	0,00	6.863,25

#### Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

### Beneficiarios y acreedores

#### Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otras procedencias	184.914,50	3.290.779,32	3.132.491,27	343.202,55
<b>TOTAL</b>	184.914,50	3.290.779,32	3.132.491,27	343.202,55

## NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a largo plazo

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	600,00	0,00	0,00	600,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	2.450,00	0,00	0,00	2.450,00
<b>TOTAL</b>	3.050,00	0,00	0,00	3.050,00

##### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	3.050,00	0,00	0,00	3.050,00

##### Valoración a valor razonable:

La Fundación no mantiene activos financieros a largo plazo valorados a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados. Las inversiones financieras a largo plazo y las fianzas constituidas se valoran por su coste o valor nominal, minorado, en su caso, por deterioros. No se han registrado variaciones de valor razonable en el ejercicio.

##### Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

La Fundación no mantiene instrumentos financieros derivados al cierre del ejercicio ni ha realizado operaciones de esta naturaleza durante el ejercicio.

##### Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Durante el ejercicio no se han producido altas ni bajas en los activos financieros a largo plazo. El saldo final asciende a 3.050,00 euros y corresponde a inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio por 600,00 euros y fianzas constituidas a largo plazo por 2.450,00 euros. No se han registrado deterioros.

##### Información complementaria y/o adicional:

Los activos financieros a largo plazo figuran en el epígrafe VI. Inversiones financieras a largo plazo del activo no corriente. El saldo se compone de 600,00 euros en inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio y 2.450,00 euros en fianzas constituidas a largo plazo. La Fundación no forma parte de un grupo ni mantiene inversiones en entidades del grupo, multigrupo o asociadas.

### ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
441 Deudores, efectos comerciales a cobrar	866.968,72	0,00	204.812,70	662.156,02
570 Caja, euros	788.476,72	0,00	423.249,74	365.226,98
Otras inversiones	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.656.445,44</b>	<b>0,00</b>	<b>628.062,44</b>	<b>1.028.383,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	1.656.445,44	0,00	628.062,44	1.028.383,00

**Valoración a valor razonable:**

Los activos financieros a corto plazo se valoran por su coste amortizado o valor nominal, al corresponder principalmente a deudores comerciales, inversiones financieras a corto plazo y saldos bancarios. No se han registrado variaciones de valor razonable en la cuenta de resultados ni se han utilizado modelos complejos de valoración.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

La Fundación no mantiene instrumentos financieros derivados al cierre del ejercicio. No existen contratos de opciones, futuros, permutas financieras, contratos por diferencias ni otros instrumentos derivados que puedan afectar al importe, calendario o certidumbre de los futuros flujos de efectivo.

**Información complementaria y/o adicional:**

Los movimientos de activos financieros a corto plazo reflejan la evolución de los saldos de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, inversiones financieras a corto plazo y efectivo y otros activos líquidos equivalentes durante el ejercicio 2025.

El saldo inicial agregado ascendía a 1.656.445,44 euros y el saldo final asciende a 1.028.383,00 euros. La disminución del ejercicio, por importe de 628.062,44 euros, corresponde principalmente a la reducción de saldos de tesorería y de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. No se han registrado deterioros ni variaciones de valoración en estos activos financieros.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio no han existido pasivos financieros a largo plazo. La Fundación no presenta deudas con entidades de crédito a largo plazo, acreedores por arrendamiento financiero, otras deudas a largo plazo, ni deudas con entidades del grupo o asociadas a largo plazo. El saldo inicial y el saldo final de los pasivos financieros a largo plazo es 0,00 euros.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los pasivos financieros de la Fundación al cierre del ejercicio corresponden a deudas a corto plazo, beneficiarios-acreedores y acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, derivados de la actividad ordinaria de la entidad. No existen deudas financieras a largo plazo, deudas con garantía real, líneas de descuento ni pólizas de crédito dispuestas al cierre del ejercicio.

**Préstamos pendientes de pago:**

Durante el ejercicio 2025 no se han producido impagos de principal o intereses relativos a préstamos u otros pasivos financieros. No existen préstamos con incumplimientos pendientes al cierre del ejercicio ni ha sido necesario renegociar condiciones por impago antes de la formulación de las cuentas anuales.

**Información complementaria y/o adicional:**

Los movimientos de pasivos financieros a corto plazo reflejan la evolución de las obligaciones pendientes al cierre del ejercicio derivadas de la actividad ordinaria de la Fundación. El saldo final asciende a 438.574,32 euros, integrado por deudas a corto plazo por importe de 16.728,74 euros, beneficiarios-acreedores por importe de 343.202,55 euros y acreedores comerciales y otras cuentas a pagar por importe de 78.643,03 euros.

No se incluyen en esta nota los créditos y débitos con la Hacienda Pública, conforme al criterio indicado en la Consulta 2/2011 publicada en el BOICAC 87/2011. No existen pasivos financieros a largo plazo ni instrumentos financieros derivados.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	36.050,00	0,00	0,00	36.050,00
100 Dotación fundacional	36.050,00	0,00	0,00	36.050,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	18.422,24	0,00	0,00	18.422,24
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	61.755,61	0,00	0,30	61.755,31
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	59.318,69	168,21	0,00	59.486,90
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-186.236,72	0,00	-186.236,72
129 Excedente del ejercicio	-147.560,72	166.666,63	-147.560,72	166.666,63
<b>TOTAL</b>	<b>27.985,82</b>	<b>-19.401,88</b>	<b>-147.560,42</b>	<b>156.144,36</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	36.050,00	0,00	0,00	36.050,00
100 Dotación fundacional	36.050,00	0,00	0,00	36.050,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	80.177,55	0,30	0,00	80.177,85
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-126.749,82	166.666,33	46.595,74	-6.679,23
129 Excedente del ejercicio	166.666,63	113.891,19	166.666,63	113.891,19
<b>TOTAL</b>	<b>156.144,36</b>	<b>280.557,82</b>	<b>213.262,37</b>	<b>223.439,81</b>

**Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:**

Durante el ejercicio no se han realizado nuevas aportaciones a la dotación fundacional. La dotación fundacional se mantiene en 36.050,00 euros, coincidente con el importe reflejado en el balance.

**Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:**

No existen desembolsos pendientes sobre la dotación fundacional ni importes exigibles por este concepto al cierre del ejercicio.

**Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:**

Durante el ejercicio no se han realizado aportaciones no dinerarias a la dotación fundacional.

**Consideraciones específicas que afecten a las reservas:**

Las reservas voluntarias presentan un saldo inicial de 80.177,55 euros y un saldo final de 80.177,85 euros. La variación del ejercicio asciende a 0,30 euros.

**Información complementaria y/o adicional:**

Los fondos propios presentan un saldo inicial de 156.144,36 euros y un saldo final de 223.439,81 euros. La dotación fundacional se mantiene sin variación en 36.050,00 euros. Las reservas voluntarias ascienden a 80.177,85 euros al cierre del ejercicio. Los excedentes negativos de ejercicios anteriores pasan de -126.749,82 euros a -6.679,23 euros. El excedente del ejercicio asciende a 113.891,19 euros.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación está acogida al régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos previsto en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, en la medida en que cumple los requisitos establecidos para su aplicación. La entidad desarrolla actividades orientadas al cumplimiento de sus fines fundacionales, de interés general, y aplica sus recursos a la realización de dichos fines.

A efectos del Impuesto sobre Sociedades, se consideran exentas las rentas obtenidas en el desarrollo de las actividades que constituyen su objeto o finalidad específica, así como las subvenciones, donaciones y ayudas recibidas para la realización de sus fines fundacionales, de acuerdo con la normativa fiscal aplicable. En su caso, las rentas derivadas de explotaciones económicas no exentas se integrarían en la base imponible del impuesto.

En el ejercicio 2025 no se ha registrado gasto por Impuesto sobre Sociedades, figurando el epígrafe de impuestos sobre beneficios con importe 0,00 euros.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a efectos de la Ley 49/2002 se recoge en los distintos apartados de la memoria de las cuentas anuales, especialmente en la Nota 1, relativa a la actividad de la Fundación; en los apartados referidos a ingresos y gastos de la actividad propia; en la información sobre subvenciones, donaciones y legados; en la aplicación de recursos a fines fundacionales; y en los apartados relativos al destino de rentas e ingresos, gastos de administración y patrimonio afecto a la actividad fundacional.

La Fundación mantiene su actividad orientada al cumplimiento de los fines de interés general establecidos en sus estatutos, aplicando sus ingresos y recursos al desarrollo de proyectos, ayudas, actividades, servicios y actuaciones vinculadas a dichos fines.

**c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:**

El gasto por impuesto sobre beneficios corriente correspondiente al ejercicio 2025 asciende a 0,00 euros. No se han registrado cuotas a pagar por este concepto en la cuenta de resultados del ejercicio.

**d) Otra información:**

No existen activos ni pasivos por impuesto diferido registrados al cierre del ejercicio. La Fundación no ha contabilizado diferencias temporarias significativas ni créditos fiscales pendientes de aplicación que deban ser objeto de desglose adicional en esta nota. La entidad mantiene sus obligaciones fiscales periódicas de acuerdo con la normativa aplicable.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-3.290.779,32
6501 Ayudas monetarias individuales	-902.886,94
6502 Ayudas monetarias a entidades	-2.387.892,38

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Las ayudas monetarias concedidas por la Fundación durante el ejercicio se han destinado al cumplimiento de sus fines fundacionales y, en particular, al apoyo de proyectos, iniciativas y entidades alineadas con la cultura democrática inclusiva, la economía social y solidaria, la participación ciudadana, la innovación cívica, la sostenibilidad, la creatividad, el acceso a la financiación colectiva y el fortalecimiento comunitario.

Los criterios para la concesión de ayudas se basan en la adecuación de las iniciativas a los fines de la Fundación, su interés social, cultural, comunitario o cooperativo, su contribución al bien común, su viabilidad técnica y económica, su transparencia, su capacidad de generar impacto social y su coherencia con los principios de participación, apertura, inclusión y sostenibilidad. En el caso de las ayudas vinculadas a campañas o proyectos canalizados a través de la plataforma Goteo, la identificación de las entidades o personas beneficiarias se realiza conforme a la información aportada en cada campaña, a los compromisos adquiridos con las personas donantes o financiadoras y a los procedimientos internos de validación, seguimiento y rendición de cuentas de la Fundación.

Las entidades beneficiarias corresponden principalmente a organizaciones, colectivos, iniciativas sociales, culturales, comunitarias, cooperativas, educativas o de innovación ciudadana que desarrollan actividades compatibles con los fines fundacionales. Las ayudas se reconocen contablemente cuando existe un compromiso cierto de concesión y se imputan al ejercicio conforme al principio de devengo y a la ejecución de las actuaciones correspondientes.

Durante el ejercicio 2025, las ayudas monetarias ascienden a 3.290.779,32 euros. No se han registrado ayudas no monetarias. Tampoco se han registrado gastos por colaboraciones ni gastos del órgano de gobierno, por lo que las partidas correspondientes a compensación de gastos por prestaciones de colaboración y reembolsos de gastos al órgano de gobierno presentan saldo cero.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**

El importe de ayudas monetarias se corresponde con la actividad propia de la Fundación y refleja la canalización de recursos hacia proyectos e iniciativas beneficiarias vinculadas a sus fines fundacionales. No existen importes registrados en ayudas no monetarias ni en gastos por colaboraciones o del órgano de gobierno durante el ejercicio.

**13.2. Aprovisionamientos****INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.****Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio 2025 la Fundación no ha registrado gastos por aprovisionamientos. No se han producido compras de mercaderías, materias primas, otros aprovisionamientos, trabajos realizados por otras entidades incluidos en este epígrafe, ni variaciones de existencias asociadas a aprovisionamientos.

En consecuencia, la partida de aprovisionamientos presenta saldo 0,00 euros tanto en el ejercicio actual como en el ejercicio anterior.

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-404.576,75
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-126.306,68
<b>TOTAL</b>	<b>-530.883,43</b>

**Información sobre gastos de personal:**

Los gastos de personal del ejercicio ascienden a 530.883,43 euros y corresponden a los costes laborales del equipo de la Fundación necesario para el desarrollo de su actividad ordinaria y de los proyectos ejecutados durante el ejercicio.

El importe se desglosa en 404.576,75 euros de sueldos y salarios y 126.306,68 euros de Seguridad Social a cargo de la entidad. No se han registrado indemnizaciones, retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación o prestación definida, otros gastos sociales ni excesos de provisiones por retribuciones al personal.

**Información complementaria y/o adicional:**

Los gastos de personal se han registrado conforme al principio de devengo e incluyen las retribuciones salariales y las cotizaciones sociales a cargo de la Fundación correspondientes al ejercicio 2025. Estos costes están vinculados a la gestión, coordinación, administración, ejecución técnica, comunicación, acompañamiento y seguimiento de las actividades y proyectos fundacionales.

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado****INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.****Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio 2025 no se han registrado deterioros ni resultados derivados de la enajenación, baja o pérdida de elementos de inmovilizado.

La Fundación no ha identificado indicios de deterioro adicionales sobre los elementos registrados en el activo no corriente. Tampoco se han producido operaciones de venta, baja, transmisión o pérdida de inmovilizado que hayan generado resultados positivos o negativos en la cuenta de resultados.

En consecuencia, el epígrafe de deterioros y otros resultados de inmovilizado presenta saldo 0,00 euros en el ejercicio.

## 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-11.520,00
(622) Reparaciones y conservación	-230,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-11.045,34
(625) Primas de seguros	-1.156,93
(626) Servicios bancarios y similares	-22.444,41
(628) Suministros	-97.871,46
(629) Otros servicios	-328.618,02
(631) Otros tributos	-203,43
<b>TOTAL</b>	<b>-473.089,59</b>

### Análisis de gastos:

El epígrafe de otros gastos de la actividad asciende a 473.089,59 euros en el ejercicio 2025. Las principales partidas corresponden a otros servicios, por importe de 328.618,02 euros; suministros, por importe de 97.871,46 euros; servicios bancarios y similares, por importe de 22.444,41 euros; arrendamientos y cánones, por importe de 11.520,00 euros; servicios de profesionales independientes, por importe de 11.045,34 euros; primas de seguros, por importe de 1.156,93 euros; reparaciones y conservación, por importe de 230,00 euros; y otros tributos, por importe de 203,43 euros.

Dentro de los servicios de profesionales independientes se incluyen servicios externos necesarios para la gestión, asesoramiento, auditoría, edición y apoyo técnico de la actividad fundacional. La partida de otros servicios agrupa gastos generales, informáticos, viajes, materiales, servicios de apoyo, licencias, formación, alojamiento, alimentación, consultoría, desarrollo tecnológico y otros costes operativos vinculados al desarrollo de proyectos y al funcionamiento ordinario de la Fundación.

No se han registrado importes en la partida 659 Otras pérdidas en gestión corriente dentro del desglose presentado. El total consignado coincide con el epígrafe 9 "Otros gastos de la actividad" de la cuenta de resultados.

## 13.6. Ingresos

**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
APOYO A LA INNOVACIÓN DEMOCRÁTICA, EL EMPODERAMIENTO CIUDADANO Y LA ECONOMÍA SOCIAL	0,00		672.714,33	Subvenciones, donaciones y legados vinculados a proyectos y actividades propias de la Fundación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AYUDAS ECONÓMICAS PARA IMPULSAR SOCIEDAD MÁS COLABORATIVA	3.375.107,53	Personas donantes, patrocinadores, promotores y colaboradores vinculados a campañas e iniciativas canalizadas por la Fundación	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>3.375.107,53</b>		<b>672.714,33</b>	

**Actividad mercantil.**

**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

351.454,94.

**Procedencia:**

Los ingresos de la actividad mercantil proceden de la prestación de servicios, desarrollos, acompañamientos, asesoramiento, gestión técnica, comunicación, formación, innovación cívica, tecnología abierta y otros trabajos vinculados al objeto fundacional de la entidad. No se han recibido subvenciones, donaciones o legados afectos específicamente a la actividad mercantil durante el ejercicio.

**Otra información.**

**Otros ingresos de la actividad:**

14.224,88.

**Procedencia:**

Los otros ingresos de la actividad proceden de ingresos accesorios y otros ingresos de gestión corriente vinculados al desarrollo ordinario de la actividad de la Fundación. Estos ingresos no se asignan de forma específica a una actividad concreta, sino que forman parte de la gestión corriente de la entidad durante el ejercicio.

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:**

Durante el ejercicio 2025, los ingresos de la Fundación proceden principalmente de la actividad propia, por importe de 4.047.821,86 euros. Dentro de esta partida destacan los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones, por importe de 3.375.107,53 euros, vinculados principalmente a campañas, colaboraciones, aportaciones y recursos canalizados a través de la actividad fundacional y de la plataforma Goteo.

Asimismo, la Fundación ha registrado subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio por importe de 672.714,33 euros, destinados a financiar proyectos y actividades alineados con los fines fundacionales, especialmente en los ámbitos de participación democrática, innovación cívica, economía social y solidaria, tecnologías abiertas, creatividad, sostenibilidad y fortalecimiento comunitario.

Los ingresos procedentes de ventas y otros ingresos de la actividad mercantil ascienden a 351.454,94 euros y corresponden a servicios, desarrollos, acompañamientos, asesoramiento, gestión técnica, formación, comunicación y otros trabajos realizados por la Fundación en el marco de su objeto fundacional. Adicionalmente, se han registrado otros ingresos de la actividad por importe de 14.224,88 euros, correspondientes a ingresos accesorios y otros ingresos de gestión corriente.

No existen cuotas de asociados y afiliados, aportaciones de usuarios ni reintegros de ayudas y asignaciones durante el ejercicio.

**Información complementaria y/o adicional:**

El total de ingresos del ejercicio asciende a 4.413.501,68 euros, integrado por ingresos de la actividad propia, ventas y otros ingresos de la actividad mercantil y otros ingresos de gestión corriente. Los ingresos se han registrado conforme al principio de devengo y de acuerdo con su naturaleza contable.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

**Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:**

Durante el ejercicio 2025 no se han producido ventas de bienes ni prestaciones de servicios derivadas de permutas de bienes no monetarios o servicios. Por tanto, el importe correspondiente a este concepto es 0,00 euros.

**Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio no se han registrado excesos de provisiones ni otros resultados. Tampoco se han producido operaciones de permuta de bienes no monetarios o servicios que hayan generado ingresos o gastos en la cuenta de resultados.

En consecuencia, los epígrafes de excesos de provisiones, otros resultados y operaciones por permuta presentan saldo 0,00 euros en el ejercicio.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	248.938,05	300.676,82	0,00	549.614,87
<b>TOTAL</b>	248.938,05	300.676,82	0,00	549.614,87

#### Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	549.614,87	0,00	173.332,75	376.282,12
<b>TOTAL</b>	549.614,87	0,00	173.332,75	376.282,12

#### Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	499.381,58	549.929,00
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	173.332,75	0,00
<b>TOTAL</b>	672.714,33	549.929,00

#### Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	350,00	0,00
<b>TOTAL</b>	350,00	0,00

**Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:**

Durante el ejercicio 2025, el saldo de subvenciones, donaciones y legados registrados en patrimonio neto corresponde a la cuenta 132 "Otras subvenciones, donaciones y legados". El saldo inicial ascendía a 549.614,87 euros y durante el ejercicio se han registrado disminuciones por importe de 173.332,75 euros, resultando un saldo final de 376.282,12 euros, coincidente con el epígrafe A-2 del patrimonio neto del balance.

Las subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio ascienden a 672.714,33 euros. De este importe, 499.381,58 euros se registran en la cuenta 740 "Subvenciones, donaciones y legados a la actividad", y 173.332,75 euros en la cuenta 748 "Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio", en correspondencia con la disminución registrada en la cuenta 132.

Asimismo, se ha registrado un reintegro de subvenciones, donaciones y legados por importe de 350,00 euros, correspondiente a una regularización puntual vinculada a subvenciones o ayudas previamente reconocidas.

La Fundación no presenta movimientos en las cuentas 130, 131, 172 ni 522 durante el ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Subvenciones proyectos singulares para el fomento de la economía social y el cooperativismo plataforma especial específica CROWDCOOP	2019	2019-2021	128.373,21	14.673,70	113.699,51	0,00	113.699,51	0,00
Administración Internacional	Comision Europea - Fondos Interreg	Proyecto Europeo Interreg Blue Crowdfunding. Promueve la innovación para el crecimiento sostenible entre los países del mediterraneo.	2019	2019-2022	140.785,50	55.834,41	84.951,09	0,00	84.951,09	0,00
Administración Internacional	BEPART	BePart	2019	2019-2022	70.830,00	31.728,39	39.101,61	0,00	39.101,61	0,00
Administración Internacional	INDICES	INDICES	2019	2019-2023	221.000,00	98.287,15	122.712,85	0,00	122.712,85	0,00
Administración Internacional	OPEN HERITAGE	OPEN HERITAGE	2018	2018-2022	254.000,00	99.868,80	154.131,20	0,00	154.131,20	0,00
Administración Internacional	CULTURE LABS	CULTURE LABS	2018	2018-2021	209.698,95	15.817,37	193.881,58	0,00	193.881,58	0,00
Administración	SMILES	SMILES	2021	2021-2023	48.909,00	29.345,00	19.564,00	0,00	19.564,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Internacional										
Administración Internacional	YOUTH NEWS	YOUTH NEWS	2021	2021-2021	12.576,00	2.515,20	10.060,80	0,00	10.060,80	0,00
Administración Autonómica	.SINGULARS LA ZONA. Opciones de consum Responsable SCCL	SINGULARS LA ZONA. Opciones de consum Responsable SCCL	2021	2021-2021	20.036,97	2.003,70	18.033,27	0,00	18.033,27	0,00
Administración Internacional	EU COMISION	RECHARGE. HORIZON-CL2-2021-HERITAGE-01-02	2022	2022-2025	239.758,82	168.393,53	0,00	71.365,29	71.365,29	0,00
Administración Internacional	EU COMISION	INSPIRE. HORIZON-CL2-2023-DEMOCRACY-01	2024	2024-2027	278.161,25	42.107,93	0,00	156.839,71	156.839,71	79.213,61
Administración Internacional	EU COMISION	SOILTRIBES. HORIZON-MISS-2023-SOIL-01	2025	2025-2027	403.625,00	0,00	0,00	169.806,23	169.806,23	233.818,77
Administración Internacional	EU INTERREG	BAUHAUS4MED. INTERREG Euro-MED0200310	2024	2024-2026	227.680,00	172.921,21	0,00	20.651,28	20.651,28	34.107,51
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo /	LA GUIXETA / LA TAQUILLA. C24283	2024	2024-2025	17.250,00	9.673,00	0,00	7.577,00	7.577,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo /	GOTEO.ORG, modernización de la plataforma digital. C24271	2024	2024-2025	247.077,50	72.370,75	0,00	172.968,24	172.968,24	1.738,51
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo /	Estrategia de acompañamiento y consolidación de la ESS en zonas rurales	2025	2025-2025	68.506,58	0,00	0,00	68.506,58	68.506,58	0,00
Administración Local	Ajuntament de Barcelona	Mòdul de Teatre Legislatiu y aplicaci3n en Diàlegs	2025	2025-2025	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Migrants								
Administración Internacional	OPEN SOURCE FOUNDATION	Creativity & Democracy Lab	2022	2022-2025	183.719,77	156.316,05	0,00	0,00	0,00	27.403,72
<b>TOTAL</b>					2.776.988,55	971.856,19	756.135,91	672.714,33	1.428.850,24	376.282,12

**Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Durante el ejercicio 2025 se han imputado al excedente del ejercicio subvenciones, donaciones y legados por importe total de 672.714,33 euros, de acuerdo con el grado de ejecución de los proyectos financiados y conforme al principio de correlación entre ingresos y gastos.

El saldo pendiente de imputación al cierre del ejercicio asciende a 376.282,12 euros, coincidente con el epígrafe A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos del patrimonio neto del balance. Dicho saldo corresponde a financiación pendiente de imputar a resultados en ejercicios posteriores en función de la ejecución de los proyectos financiados.

Dado que la entidad se encuentra regularizando información correspondiente a ejercicios anteriores, y que determinadas subvenciones de años previos no habían quedado correctamente guardadas en el aplicativo, se han consignado en la columna de disminuciones los importes necesarios para reflejar la aplicación, regularización o cierre de subvenciones, donaciones y legados de ejercicios anteriores. Estas regularizaciones permiten hacer coincidir la información de la memoria con los saldos del balance y de la cuenta de resultados del ejercicio.

Asimismo, se ha registrado un reintegro de subvenciones, donaciones y legados por importe de 350,00 euros, correspondiente a una regularización puntual de ayudas o subvenciones previamente reconocidas.

**14. 3. Valoración y Cumplimiento****Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos se valoran por el importe concedido o por el valor razonable del derecho reconocido, siempre que no existan dudas razonables sobre su cobro y se cumplan las condiciones asociadas. No se han recibido activos no monetarios o servicios significativos sin contraprestación que requieran una valoración específica.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

La Fundación realiza el seguimiento del cumplimiento de las condiciones asociadas a cada subvención, donación o legado conforme a las bases reguladoras, convenios o resoluciones de concesión. La imputación a resultados se efectúa en función del grado de ejecución de los proyectos financiados y del cumplimiento de las condiciones establecidas.

**Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:**

No constan incumplimientos significativos de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos al cierre del ejercicio. Las regularizaciones realizadas responden a ajustes de imputación, periodificación o cierre de proyectos de ejercicios anteriores, sin perjuicio del seguimiento y justificación correspondiente ante las entidades concedentes.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. APOYO A LA INNOVACIÓN DEMOCRÁTICA, EL EMPODERAMIENTO CIUDADANO Y LA ECONOMÍA SOCIAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2025 la Fundación mantiene como actividad principal el fomento de la innovación democrática y el apoyo al empoderamiento ciudadano a través de dispositivos de participación y financiación de iniciativas de la Economía Social. Esta actividad se centra en impulsar la creatividad y el derecho a la participación como elementos fundamentales para el diseño de políticas públicas y la vigilancia del buen gobierno. A continuación se resumen las 4 líneas estratégicas con las acciones y subproyectos vinculados:

1. Apoyo y fomento del empoderamiento ciudadano

1.1 Diseño de metodologías de procesos de participación ciudadana

1.2 Preparar a los jóvenes para involucrarse en la renovación democrática mediante prácticas democráticas alternativas y estrategias culturales.

2. Innovación democrática inclusiva e impulso de las tecnologías cívicas

2.1 Desarrollo de plataformas y herramientas digitales escritas en código abierto.

2.2 Implementación de programas para la financiación público - privado de iniciativas ciudadanas (matchfunding) Los programas de matchfunding se desarrollan a través de convocatorias que impulsan mediante ayudas económicas, proyectos u organizaciones según los criterios definidos por la Fundación e instituciones públicas y privadas colaboradoras. La amplia gestión es llevada por la Fundación y entre otras actividades comprende la formación y asesoría continua de proyectos, en materia de crowdfunding y comunicación digital.

En 2025 se continuará con la segunda fase del programa León Sostenible Matchfunding con el nombre final Hacendera de Proyectos financiado por la Diputación de León que se ha venido alargando por causas internas y agenda política de la administración pública de la Dip. de León. El programa busca apoyar a emprendedores y organizaciones con proyectos sostenibles en municipios de menos de 20.000 habitantes de la provincia de León.

3. Apoyo y fomento de la Economía Social

3.1 Asesoría y formación sobre impulso y financiación de iniciativas ciudadanas.

3.2 Acompañamiento estratégico de entidades de la ESS. La Fundación seguirá colaborando con entidades que quieran profundizar en la facilitación de procesos y la formación de órganos de gobierno y personal técnico, que permita a las organizaciones hacer compatibles su misión y estrategia, con sus valores y cultura organizativa.

4. Investigación, comunicación estratégica y divulgación de iniciativas y proyectos de innovación democrática y Economía Social

4.1 Investigación en torno a la innovación y calidad democrática.

4.2 Divulgación de iniciativas y proyectos de Innovación Democrática y Economía Social.

4.3 Creación de alianzas con instituciones públicas y privadas para la promoción e impulso de la innovación democrática

**PROYECTOS EUROPEOS:**

Con una aplicación multidisciplinar e impacto en varias de las líneas de actuación definidas, continuamos con las acciones que se ejecutan en los siguientes Proyectos Europeos transversales en las diferentes líneas de la Fundación:

INSPIRE. Explora tres ideas clave: la economía política de la participación, el codiseño de espacios participativos con grupos marginados y la teoría del ensamblaje para captar el dinamismo y la complejidad de las diferentes formas de participación a través de pilotos que combinan métodos artísticos, creativos y digitales.

MED-BAUHAUS. Contribuirá a cambiar la percepción de las personas y las regiones sobre la transición verde. Nuevos métodos y herramientas deliberativos serán probados en cada región, utilizando un enfoque TIC con una herramienta digital de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**CROWDVOACAY**

RECHARGE. Pretende apoyar a las instituciones del patrimonio cultural en la diversificación de su financiación a través de un modelo de sostenibilidad participativo replicable.

SOILTRIBES. Nuevo proyecto que se inicia en el 2024 donde se busca empoderar comunidades multi-actor unidas por la acción de preservar los suelos para futuras generaciones. Mediante la intersección entre ciencia, tecnolo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	12	12	1.728,00	1.728,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-258.000,00	-205.000,00	-77.370,00	-282.370,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-120.000,00	-92.890,32	-212.890,32
Indirectos ( Arrendamientos, coworkings, servidores generales, servicios plataformas digitales de gestión, viajes internos, publicidad, suministros, auditorías y asesorías de gestión, seguros, formación, cuotas asociaciones, otros gastos)	0,00	-120.000,00	-92.890,32	-212.890,32
Otros gastos (teambuilding, gastos excepcionales,	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

formación, ofertas de empleo, seguros, comisiones e intereses)				
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.028,37	-2.028,37
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-258.000,00	-325.000,00	-172.288,69	-497.288,69
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	258.000,00	325.000,00	172.288,69	497.288,69

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Diseñar e implementar programas de formación e innovación democrática que fortalezcan las capacidades ciudadanas y culturales	Diseñar el itinerario formativo de la Escuela de Creatividad y Democracia, enfocando la cultura como motor para el diálogo y la cohesión social.	1,00	1,00
Diseñar e implementar programas de formación e innovación democrática que fortalezcan las capacidades ciudadanas y culturales	Crear un módulo formativo que compare la implementación de presupuestos participativos y matchfunding para ayuntamientos y regiones europeas.	1,00	1,00
Diseñar e implementar programas de formación e innovación democrática que fortalezcan las capacidades ciudadanas y culturales	Desarrollar una nueva metodología para fomentar la participación de jóvenes en prácticas democráticas	1,00	1,00
Impulsar el uso de tecnologías cívicas abiertas y adaptadas para procesos innovadores de participación y creatividad social	Adaptar la plataforma Decidim para la digitalización de procesos creativos, como el teatro legislativo.	1,00	1,00
Impulsar el uso de tecnologías cívicas abiertas y adaptadas para procesos innovadores de participación y creatividad social	Actualizar los módulos y herramientas propias de Decidim a su última versión.	1,00	1,00
Impulsar el uso de tecnologías cívicas abiertas y	Desarrollar el código de la nueva	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

adaptadas para procesos innovadores de participación y creatividad social	plataforma Goteo, asegurando accesibilidad y funcionalidad.		
Promover procesos deliberativos y la participación en la toma de decisiones públicas mediante metodologías innovadoras	Acompañar y desarrollar las fases de presupuestos participativos en una ciudad española.	1,00	1,00
Promover procesos deliberativos y la participación en la toma de decisiones públicas mediante metodologías innovadoras	Diseñar una estrategia de encuestas para comprender hábitos de participación y uso del tiempo, facilitando procesos de co-decisión pública.	1,00	1,00
Promover procesos deliberativos y la participación en la toma de decisiones públicas mediante metodologías innovadoras	Testear la nueva plataforma Goteo con al menos 10 usuarios de la comunidad, integrando sus aportaciones en la mejora del diseño.	10,00	16,00
Fomentar la financiación colectiva y la co-responsabilidad en políticas públicas a través de estrategias innovadoras	Lanzar al menos 8 campañas de crowdfunding con fondos públicos de matchfunding, promoviendo modelos de financiación democrática.	8,00	0,00
Fomentar la financiación colectiva y la co-responsabilidad en políticas públicas a través de estrategias innovadoras	Ejecutar una campaña de comunicación para el lanzamiento de la nueva plataforma Goteo, enfocada en su impacto social y capacidad para fomentar la acción colectiva.	1,00	0,00
Fomentar la financiación colectiva y la co-responsabilidad en políticas públicas a través de estrategias innovadoras	Elaborar un informe de valoración sobre el nuevo código de la plataforma Goteo, evaluando su impacto en la financiación colectiva.	1,00	0,00
Potenciar alianzas estratégicas y la promoción de modelos participativos en instituciones públicas y académicas	Contactar a representantes de administraciones públicas locales para presentar modelos de participación ciudadana digital.	10,00	0,00
Potenciar alianzas estratégicas y la promoción de modelos participativos en instituciones públicas y académicas	Establecer contacto con universidades para promover modelos digitales de participación democrática.	10,00	0,00
Potenciar alianzas estratégicas y la promoción de modelos participativos en instituciones públicas y académicas	Generar nuevas alianzas con organizaciones europeas centradas en la regeneración democrática.	5,00	0,00
Ofrecer apoyo y herramientas a iniciativas ciudadanas para fortalecer la acción colectiva y la Economía Social (ESS)	Realizar asesorías a impulsores de campañas de crowdfunding, orientadas a maximizar su impacto social.	200,00	200,00
Ofrecer apoyo y herramientas a iniciativas ciudadanas para fortalecer la acción colectiva y la Economía Social (ESS)	Implementar mejoras de usabilidad en la nueva plataforma Goteo, basadas en las recomendaciones del análisis UX de 2024.	1,00	1,00
Ofrecer apoyo y herramientas a iniciativas ciudadanas para fortalecer la acción colectiva y la Economía Social (ESS)	Promover el uso de metodologías participativas para fortalecer cooperativas y entidades de la Economía Social, vinculando financiación colectiva y tecnologías	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	abiertas.		
--	-----------	--	--

## A2. AYUDAS ECONÓMICAS PARA IMPULSAR SOCIEDAD MÁS COLABORATIVA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.

### Descripción detallada de la actividad:

La actividad prevista consiste en ofrecer ayudas a particulares y/o entidades a través de sus proyectos empresariales, sociales o culturales, fomentando una sociedad más colaborativa, ética y compartiendo conocimientos, datos, archivos significativos para su sector o la sociedad en general.

Para su publicación y exposición pública, los proyectos deben pasar los estándares de valores y requisitos de la Fundación y que están basados en la alineación con los valores ODS y de transformación social.

Para los proyectos aspirantes, el proceso para la obtención de dichas ayudas pasa por 3 fases diferenciadas;

**FASE 1:** Presentación del proyecto a la Fundación para su estudio, validación de los estándares y objetivos, coherencia con los valores de la Fundación y adaptación del proyecto a través de las recomendaciones de nuestros Asesores expertos en trabajo comunitario, redes comunitarias y nuevas economías.

**FASE 2:** Publicación del proyecto y encuentro con la sociedad y masa social para el apoyo del proyecto como exitoso. Aquí contarán con la ayuda del equipo de comunicación de la Fundación para poder presentar públicamente a través de los canales de redes sociales y otros medios, el proyecto y sus impactos colectivos.

**FASE 3:** Para aquellos proyectos que superen los apoyos necesarios y el proyecto entre en fase de viabilidad, la Fundación, en el momento de finalización de la campaña pasará a dotar los mismos con ayudas económicas por el mismo importe que los apoyos recibidos.

Tal y como ya hemos mencionado, la petición de las ayudas económicas se realizará basándonos en el presupuesto del colectivo impulsor, así como de aquellos extras que hayan podido obtener en el caso de un gran impacto social de su campaña de apoyos.

Finalmente, dichas ayudas económicas estarán sujetas a la ejecutabilidad de los proyectos por parte de los equipos impulsores que tendrán que dar una actualización a la comunidad de apoyos y a la Fundación, a fin de estar al día de la situación de ejecución de los proyectos. La ejecución, generalmente, deberá ejecutarse durante 1 año desde la obtención de los fondos por parte de los equipos impulsores.

De estas ayudas, habrá un porcentaje dedicado al impulso de la Economía Social y Solidaria, a través de su canal ESS, entre otros.

Las ayudas económicas se efectuarán mediante los ejes de trabajo de la Actividad 1, pudiendo recibir las ayudas a través de 3 convocatorias diferentes;

(a) CONVOCATORIAS CROWDFUNDING;

(b) CONVOCATORIAS MATCHFUNDING;

(c) CONVOCATORIAS A TRAVÉS DE CANALES ESPECÍFICOS (Impulso de la Economía Social, Cultura, Cuidado del Medioambiente, Derechos Sociales de comunidades en riesgo de exclusión).

(d) LA GUIXETA ( cooperativas de producción cultural )

Estas últimas convocatorias pueden tener unos requisitos de participación superiores a la convocatoria de ayudas económicas CROWDFUNDING, debido a la colaboración público-privada.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.728,00	1.728,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	20000	0	X
Personas jurídicas	250	128	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.922.000,00	-3.290.779,32	0,00	-3.290.779,32
a) Ayudas monetarias	-1.922.000,00	-3.290.779,32	0,00	-3.290.779,32
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-60.000,00	-115.000,00	-44.265,03	-159.265,03
Otros gastos de la actividad	0,00	-25.000,00	-69.617,92	-94.617,92
Indirectos ( Arrendamientos, coworkings, servidores generales, servicios plataformas digitales de gestión, viajes internos, publicidad, suministros, auditorías y asesorías de gestión, seguros, formación, cuotas asociaciones, otros gastos)	0,00	-25.000,00	-69.617,92	-94.617,92
Otros gastos (teambuilding, gastos excepcionales, formación, ofertas de empleo, seguros, comisiones e intereses)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-901,03	-901,03
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-1.982.000,00	-3.430.779,32	-114.783,98	-3.545.563,30
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.982.000,00	3.430.779,32	114.783,98	3.545.563,30

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar los proyectos que superan la FASE 1	Número de proyectos que cumplen con los requisitos y valores de la Fundación y son aptos para su publicación	150,00	250,00
Aumentar los proyectos que superan la FASE 2	Porcentaje Número de proyectos que consiguen los apoyos necesarios para ser exitosos en la comunidad	80,00	20,00
Aumento de la comunidad de Goteo.org (impulsores de proyectos y donantes)	Crecimiento anual de usuarios en la plataforma Goteo.org	20.000,00	18.000,00

**A3. CAPTACIÓN DE FONDOS PARA MANTENIMIENTO FUNDACIÓN Y PLATAFORMAS.****Tipo:** Mercantil.**Sector:** Otros.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

Gracias a la plataforma Goteo.org, la Fundación espera obtener los recursos necesarios para el mantenimiento y constante actualización de los canales de Crowdfunding y Matchfunding. En 2025 se dará la circunstancia de mantener activa la plataforma actual y a la vez hacer traspaso y pruebas con la nueva plataforma, esto podrá acarrear una bajada de actividad en los meses de pruebas y traspasos de información, previsiblemente en agosto y septiembre. En todo caso se continuarán con los procedimientos habituales hasta que esté realizado todo el traspaso entre otros: el mantenimiento de servidores, pasarelas de pago o TPV, revisión de datos de los donantes y optimización del canal de contacto de datos con Hacienda y con la misma comunidad de usuarios y donantes.

A su vez, durante el 2025 se prevé continuar con la especialización y el posicionamiento de la plataforma de crowdfunding Goteo.org dando a conocer nuestra plataforma entre los sectores de la ESS y financiando iniciativas vinculadas con la Economía Social y Solidaria y la Participación. También se inicia la promoción y ajustes del canal especializado de la Guixeta.

Cabe mencionar que con el fin de diversificar los mecanismos de captación de fondos destinados al mantenimiento de la Fundación y sus plataformas, se mantendrá la campaña de navidad de 2024 durante todo el 2025 enfocada en la recaudación de fondos para la financiación de la nueva plataforma Goteo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.728,00	1.728,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	145.000,00	351.454,94
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-500,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-54.000,00	-45.000,00	-44.248,40	-89.248,40
Otros gastos de la actividad	-65.000,00	-80.000,00	-85.581,35	-165.581,35
Indirectos ( Arrendamientos, coworkings, servidores generales, servicios plataformas digitales de gestión, viajes internos, publicidad, suministros, auditorías y asesorías de gestión, seguros, formación, cuotas asociaciones, otros gastos)	-60.000,00	-80.000,00	-85.581,35	-165.581,35
Otros gastos (teambuilding, gastos excepcionales, formación, ofertas de empleo, seguros, comisiones e intereses)	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-5.930,60	0,00	-1.577,85	-1.577,85
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-140.430,60</b>	<b>-125.000,00</b>	<b>-131.407,60</b>	<b>-256.407,60</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.500,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>143.930,60</b>	<b>125.000,00</b>	<b>131.407,60</b>	<b>256.407,60</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar el contacto de comunidad de la Fundación	Tiempo de respuesta a usuarios (en horas)	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aumentar los Importes destinados a la estructura de la fundación	Aumento de porcentaje respecto año anterior	5,00	3,00
Diversificar los canales de captación de fondos propios de la Fundación	Campañas de captación de fondos con destino a la Fundación	1,00	1,00
Difusión de la misión y actividades de la Fundación, y de su nueva organización	Ajustes y promoción de página web publicada	1,00	1,00
Fidelización de donantes recurrentes de la comunidad Goteo	Contacto con donantes	250,00	250,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-3.290.779,32	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-3.290.779,32	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-282.370,00	-159.265,03	-89.248,40
Otros gastos de la actividad	-212.890,32	-94.617,92	-165.581,35
Indirectos ( Arrendamientos, coworkings, servidores generales, servicios plataformas digitales de gestión, viajes internos, publicidad, suministros, auditorías y asesorías de gestión, seguros, formación, cuotas asociaciones, otros gastos)	-212.890,32	-94.617,92	-165.581,35
Otros gastos (teambuilding, gastos excepcionales, formación, ofertas de empleo, seguros, comisiones e intereses)	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.028,37	-901,03	-1.577,85
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-497.288,69</b>	<b>-3.545.563,30</b>	<b>-256.407,60</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>497.288,69</b>	<b>3.545.563,30</b>	<b>256.407,60</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.922.000,00	-3.290.779,32	0,00	-3.290.779,32
a) Ayudas monetarias	-1.922.000,00	-3.290.779,32	0,00	-3.290.779,32
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-500,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-473.340,26	-530.883,43	0,00	-530.883,43
Otros gastos de la actividad	-65.000,00	-473.089,59	0,00	-473.089,59
Indirectos ( Arrendamientos, coworkings, servidores generales, servicios plataformas digitales de gestión, viajes internos, publicidad, suministros, auditorías y asesorías de gestión, seguros, formación, cuotas asociaciones, otros gastos)	-60.000,00	-473.089,59	0,00	-473.089,59
Otros gastos (teambuilding, gastos excepcionales, formación, ofertas de empleo, seguros, comisiones e intereses)	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-5.930,60	-4.507,25	-0,90	-4.508,15
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.481.770,86	-4.299.259,59	-0,90	-4.299.260,49
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	7.000,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	7.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.488.770,86	4.299.259,59	0,90	4.299.260,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	2.213.540,15	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	145.000,00	351.454,94
Subvenciones del sector público	355.918,75	672.714,33
Aportaciones privadas	2.078.353,75	3.375.107,53
Otros tipos de ingresos	0,00	14.224,88
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>4.792.812,65</b>	<b>4.413.501,68</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2025, los ingresos obtenidos por la entidad ascendieron a 4.413.501,68 euros. Dichos ingresos proceden principalmente de aportaciones privadas vinculadas a la actividad propia de la Fundación, subvenciones imputadas al resultado del ejercicio, ingresos de la actividad mercantil y otros ingresos accesorios.

Las aportaciones privadas realizadas en el marco de la actividad propia ascendieron a 3.375.107,53 euros. Las subvenciones imputadas al resultado del ejercicio ascendieron a 672.714,33 euros. Los ingresos de actividades mercantiles, vinculados principalmente a servicios, desarrollos, acompañamientos, formación, comunicación, mantenimiento y sostenibilidad de plataformas, ascendieron a 351.454,94 euros. Asimismo, se registraron otros ingresos de la actividad por importe de 14.224,88 euros.

No se han obtenido rentas significativas derivadas del patrimonio ni se han contraído deudas u otras obligaciones financieras durante el ejercicio dentro de este apartado.

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Durante el ejercicio 2025 se han producido desviaciones significativas entre los importes previstos en el Plan de Actuación y los importes efectivamente realizados, derivadas principalmente del mayor volumen de actividad desarrollado por la Fundación, la ejecución de proyectos subvencionados, la mayor canalización de ayudas económicas y el incremento de ingresos mercantiles vinculados a servicios, desarrollos, formación, acompañamiento, comunicación y mantenimiento de plataformas.

Los ingresos previstos ascendían a 4.792.812,65 euros y los ingresos realizados han sido de 4.413.501,68 euros. La desviación responde a la distinta composición final de los ingresos: las ventas y otros ingresos de la actividad mercantil han sido superiores a lo previsto, alcanzando 351.454,94 euros frente a los 145.000,00 euros previstos, mientras que las aportaciones privadas y las subvenciones imputadas al resultado del ejercicio se han ajustado al grado real de ejecución y justificación de proyectos y campañas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En cuanto a los gastos, los recursos empleados han sido superiores a los previstos. El Plan de Actuación preveía unos recursos totales de 2.488.770,86 euros, mientras que el total realizado ha ascendido a 4.299.610,49 euros. La principal desviación corresponde a las ayudas monetarias concedidas, que han alcanzado 3.290.779,32 euros frente a los 1.922.000,00 euros previstos, debido al mayor volumen de campañas, convocatorias y ayudas canalizadas a través de la actividad propia de la Fundación.

También se han producido desviaciones en los gastos de personal y otros gastos de la actividad. Los gastos de personal realizados han ascendido a 530.883,43 euros, frente a los 473.340,26 euros previstos, como consecuencia de la mayor dedicación necesaria para la coordinación, administración, desarrollo técnico, comunicación, asesoramiento y gestión de proyectos. Los otros gastos de la actividad han ascendido a 473.089,59 euros, por encima de los 65.000,00 euros previstos, debido al incremento de gastos asociados a servicios externos, suministros, plataformas digitales, asesorías, comunicación, gestión técnica y costes de estructura necesarios para ejecutar la actividad real del ejercicio.

Las desviaciones no alteran la adecuación de las actividades realizadas a los fines fundacionales, sino que reflejan una ejecución superior o diferente a la inicialmente prevista en determinadas líneas, especialmente en ayudas económicas, proyectos de innovación democrática, economía social, tecnologías cívicas abiertas, mantenimiento de plataformas y captación de fondos.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	113.891,19
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	2.930,30
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	4.039.921,69
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	4.042.851,99
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	4.156.743,18
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	2.909.720,23

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	4.039.921,69
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	4.039.921,69

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio 2025, la Fundación ha destinado a cumplimiento de fines un total de 4.039.921,69 euros, correspondientes a los gastos de la actividad propia devengados en el ejercicio, incluidos los gastos comunes imputables a dicha actividad. No se han realizado inversiones específicas afectas a la actividad propia durante el ejercicio.

Los recursos aplicados en 2025 superan la renta mínima a destinar calculada conforme a la normativa aplicable, por lo que la Fundación cumple con la obligación de destino de rentas e ingresos a fines fundacionales.

En relación con los gastos de administración, no se han declarado gastos comunes asignados a la administración del patrimonio ni

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gastos resarcibles a patronos. Por tanto, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio es cero y no se supera el límite máximo establecido por la normativa de fundaciones.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	12.481,15	3.141.567,98	0,00	3.154.049,13	2.207.834,39	70,00	3.129.045,67
01/01/2022 - 31/12/2022	-49.661,47	3.000.297,62	0,00	2.950.636,15	2.950.636,15	100,00	2.994.910,64
01/01/2023 - 31/12/2023	-147.560,72	2.682.192,62	0,00	2.534.631,90	1.774.242,33	70,00	2.679.186,18
01/01/2024 - 31/12/2024	166.666,63	2.999.954,09	0,00	3.166.620,72	2.216.634,50	70,00	2.995.773,61
01/01/2025 - 31/12/2025	113.891,19	4.042.851,99	0,00	4.156.743,18	2.909.720,23	70,00	4.039.921,69

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	3.129.045,67	0,00	0,00	0,00	0,00	3.129.045,67	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		2.994.910,64	0,00	0,00	0,00	2.994.910,64	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			2.679.186,18	0,00	0,00	2.679.186,18	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				2.995.773,61	0,00	2.995.773,61	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					4.039.921,69	4.039.921,69	0,00

### Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2025 no se han realizado inversiones específicas en la actividad propia computables como cumplimiento de fines. Los recursos destinados al cumplimiento de fines se corresponden con los gastos de la actividad propia devengados en el ejercicio, incluidos los gastos comunes imputables a dicha actividad.

Por tanto, no procede declarar inversiones, formas de financiación asociadas ni importes pendientes de aplicación en este apartado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				4.039.921,69
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes del ejercicio		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				4.039.921,69

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Inmovilizado material afecto a las actividades propias de la Fundación	2.930,30	2.930,30
		<b>TOTAL</b>	2.930,30	2.930,30

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias concedidas en el marco de la actividad propia de la Fundación	Imputación directa a la actividad propia, al corresponder a ayudas concedidas para el cumplimiento de fines fundacionales	3.290.779,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	640	Personal asignado a actividades propias, incluyendo coordinación, administración, desarrollo, comunicación, asesoramiento y gestión de proyectos	Imputación según dedicación del personal a las actividades propias y reparto interno de jornada	441.635,03
9. Otros gastos de la actividad	62	Servicios exteriores, suministros, plataformas, asesorías, comunicación, herramientas digitales y otros gastos necesarios para la actividad propia	Imputación según afectación a las actividades propias y reparto proporcional de gastos comunes	307.507,34
<b>TOTAL</b>				<b>4.039.921,69</b>

**Información complementaria y/o adicional:**

Los ajustes positivos del resultado contable se corresponden con la amortización del inmovilizado afecto a las actividades propias y con los gastos comunes y específicos vinculados al cumplimiento de fines fundacionales.

La dotación a la amortización del inmovilizado afecto a actividades propias asciende a 2.930,30 euros. No se han registrado deterioros de inmovilizado afecto a fines durante el ejercicio.

Los gastos comunes y específicos desarrollados en cumplimiento de fines ascienden a 4.039.921,69 euros e incluyen ayudas monetarias, gastos de personal y otros gastos de la actividad propia. La imputación se ha realizado atendiendo a la afectación directa de cada gasto a los fines fundacionales y, en el caso de gastos compartidos, conforme a criterios de dedicación, uso y reparto interno entre actividades.

**Ajustes negativos del resultado contable****Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio 2025 no se han registrado ingresos procedentes de la enajenación o gravamen de bienes o derechos aportados en concepto de dotación fundacional. Tampoco se han producido ingresos derivados de la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que la Fundación desarrolle su actividad propia.

Asimismo, no se han contabilizado ajustes negativos directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o subsanación de errores.

Por tanto, no procede realizar ajustes negativos al resultado contable en este apartado.

**Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio 2025 no se han devengado gastos de administración del patrimonio en los términos previstos en el artículo 27.3 de la Ley 50/2002 y en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal.

Los gastos de personal, servicios exteriores, gestión, coordinación, asesoría, plataformas y demás gastos de estructura han sido imputados a las actividades fundacionales o mercantiles correspondientes, al estar vinculados a la ejecución de los fines propios de la Fundación y al desarrollo ordinario de sus actividades.

Asimismo, no se han registrado gastos resarcibles a los patronos. Por tanto, el total de gastos de administración declarado en este apartado asciende a 0,00 euros.

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
14,00	1,00	12,00	1,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Dirección ejecutiva	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Dirección Estratégica	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnicos Informáticos	4,00	0,00	4,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	técnico comunicación	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	técnico proyectos	1,00	3,00	4,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnicos Administración y finanzas	0,00	2,00	2,00
7 Auxiliares Administrativos	administración	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>	<b>14,00</b>

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 37.920,25 euros.

## 17.7. Auditoría

### Sí se ha realizado auditoría:

Durante el ejercicio 2025 se han devengado honorarios por auditoría de cuentas anuales por importe de 4500 euros. No se han devengado honorarios adicionales por otros servicios de verificación, asesoramiento fiscal u otros servicios prestados por el auditor de cuentas. La Fundación no forma parte de un grupo, por lo que no existen honorarios correspondientes a entidades del mismo grupo del auditor.

### Información complementaria y/o adicional:

La Fundación somete sus cuentas anuales a auditoría externa cuando resulta obligatorio conforme a la normativa aplicable o cuando así lo acuerdan sus órganos de gobierno. Los honorarios indicados corresponden a servicios vinculados a la revisión de las cuentas anuales del ejercicio 2025 y han sido registrados contablemente dentro de los gastos del ejercicio.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

### Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el ejercicio 2025, la Fundación ha mantenido inversiones financieras por importe de 1.000,00 euros a corto plazo y 3.050,00 euros a largo plazo. Estas inversiones se corresponden con instrumentos financieros y fianzas constituidas, gestionadas bajo criterios de prudencia, seguridad, liquidez y no especulación.

La Fundación no ha realizado operaciones con derivados, productos financieros complejos, instrumentos apalancados ni operaciones de carácter especulativo. Las inversiones mantenidas se encuentran vinculadas a la gestión ordinaria de tesorería y recursos de la entidad, sin comprometer la disponibilidad necesaria para el cumplimiento de los fines fundacionales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El Patronato declara que las inversiones financieras temporales se han gestionado de acuerdo con los principios y recomendaciones establecidos en los códigos de conducta aplicables a las entidades sin ánimo de lucro.

## 17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

## 17.10. Información adicional o complementaria

### **Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:**

Durante el ejercicio 2025 no se han realizado operaciones significativas con partes vinculadas que deban ser objeto de desglose adicional en esta nota. La Fundación no forma parte de un grupo de entidades ni mantiene participaciones en empresas o entidades del grupo o asociadas. Las operaciones realizadas durante el ejercicio corresponden a la actividad ordinaria de la Fundación con terceros, financiadores, beneficiarios, proveedores, administraciones públicas, entidades colaboradoras y personas usuarias, sin que tengan la consideración de operaciones vinculadas.

### **Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:**

Durante el ejercicio 2025 la Fundación no mantiene acuerdos significativos que no figuren en balance y que puedan tener un impacto financiero relevante no informado en otras notas de la memoria. Los compromisos, proyectos, subvenciones, colaboraciones, convocatorias, contratos y actividades ordinarias de la entidad se encuentran reflejados, en su caso, en las correspondientes partidas contables o descritos en las notas relativas a actividades, ingresos, subvenciones, gastos y aplicación de recursos a fines propios.

### **Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

La Fundación Platoniq ha desarrollado durante el ejercicio 2025 su actividad ordinaria conforme a sus fines fundacionales, centrados en la innovación democrática, la participación ciudadana, la economía social y solidaria, la financiación colectiva, las tecnologías cívicas abiertas, la cultura colaborativa y el apoyo a iniciativas con impacto social, cultural y comunitario.

La actividad se ha articulado a través de proyectos propios, proyectos europeos, convocatorias de ayudas, procesos de acompañamiento, formación, comunicación, desarrollo tecnológico y mantenimiento de plataformas, especialmente Goteo.org. Las principales variaciones económicas del ejercicio se explican por el volumen real de ayudas canalizadas, la ejecución de proyectos subvencionados, los ingresos de actividades mercantiles y los gastos necesarios para el desarrollo de las actividades propias y de soporte.

No existen otros hechos, acuerdos o circunstancias adicionales no recogidos en las restantes notas de la memoria que resulten necesarios para facilitar una imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación al cierre del ejercicio.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

### **Información adicional:**

La Fundación considera que, de acuerdo con las características de la entidad y la normativa aplicable a las fundaciones, no resulta obligatorio incluir en la memoria de las cuentas anuales información sobre el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No obstante, la Fundación mantiene criterios de gestión ordinaria y control interno de sus obligaciones de pago frente a proveedores, procurando atender los pagos conforme a los plazos pactados y a la disponibilidad de tesorería. Durante el ejercicio 2025 no se han identificado incidencias significativas en materia de morosidad que deban ser objeto de desglose específico en esta memoria.

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Plataforma Goteo.org	02/01/2012	29.398,44	29.398,44	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	A3CON Plus	02/01/2016	1.872,66	1.872,66	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo plataforma goteo.org	01/01/2021	36.475,71	36.475,71	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	ADOBE	01/01/2021	1.388,00	1.388,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		69.134,81	69.134,81	0,00	0,00			

**Información complementaria y/o adicional:**

Los elementos de inmovilizado intangible incluidos en el inventario corresponden a aplicaciones informáticas, desarrollos tecnológicos y derechos relacionados con la plataforma Goteo.org y otras herramientas de gestión. Dichos elementos se encuentran totalmente amortizados al cierre del ejercicio, por lo que su valor contable neto es 0,00 euros, coincidiendo con el epígrafe de inmovilizado intangible del balance.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

## Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
215 Otras instalaciones	Aire Acondicionado DAITSU		22/12/2015	1.630,20	0,00	1.630,20	1.630,20		Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	Aire Acondicionado MITSUBISHI		10/05/2016	2.587,29	0,00	2.587,29	2.587,29		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador LENOVO Thinkpad		02/01/2014	449,26	449,26	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador SLIMBOOK (1) PMI		01/08/2017	831,96	831,96	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador SLIMBOOK (2) BCN		01/08/2017	1.759,50	1.759,50	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Mac Portatil (1) PMI		01/09/2017	1.814,15	1.814,15	0,00	1.105,38		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario PMI (1)		01/11/2017	554,19	554,19	0,00	554,19		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Portátil Lenovo		18/07/2018	824,16	362,68	461,48	824,16		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Pantalla Benq		12/04/2019	138,72	138,72	0,00	138,72		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portatil		07/07/2020	644,41	644,41	0,00	644,41		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portatil		27/08/2020	699,00	699,00	0,00	699,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	PC Maria		10/09/2020	685,52	685,52	0,00	685,52		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Portatil Lenovo 2		01/01/2020	830,08	0,00	830,08	830,08		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Slimbool Palma		01/01/2020	526,42	0,00	526,42	526,42		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Portatil Lenovo 3		01/01/2020	827,78	0,00	827,78	827,78		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Hard Disk SSD		01/01/2020	225,86	225,86	0,00	225,86		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Movil Meizu		01/01/2020	92,39	92,39	0,00	92,39		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			15.120,89	8.257,64	6.863,25	11.371,40			
--	-------	--	--	-----------	----------	----------	-----------	--	--	--

**Información complementaria y/o adicional:**

Los elementos incluidos en el inventario de inmovilizado material corresponden principalmente a instalaciones, mobiliario, equipos informáticos y otros bienes afectos al desarrollo ordinario de las actividades de la Fundación. Los valores contables netos se presentan una vez deducidas las amortizaciones acumuladas correspondientes, de forma que el valor contable neto total al cierre del ejercicio asciende a 6.863,25 euros, coincidiendo con el epígrafe de inmovilizado material del balance.

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.****Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Alquiler local	01/06/2012	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Otras fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	31/12/2025	2.250,00	0,00	0,00	2.250,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		3.050,00	0,00	0,00	3.050,00	800,00			

**Existencias**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

## Activos financieros a corto plazo

### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Deudores	31/12/2020	208.016,58	0,00	0,00	208.016,58	208.016,58		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Resto de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	31/12/2025	454.139,44	0,00	0,00	454.139,44	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		662.156,02	0,00	0,00	662.156,02	208.016,58			

### Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
542 Créditos a corto plazo	Inversiones financieras a corto plazo	31/12/2025	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00			
--	-------	--	----------	------	------	----------	------	--	--	--

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Saldos banco	31/12/2020	458.193,28	0,00	92.966,30	365.226,98	458.193,28		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		458.193,28	0,00	92.966,30	365.226,98	458.193,28			

**Obligaciones**

**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
560 Fianzas recibidas a corto plazo	acreedores varios	Acreedores varios	31/12/2025	16.728,74	0,00	
	TOTAL			16.728,74	0,00	

**Beneficiarios-Acreedores**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE	IMPORTE	IMPORTE	BAJA O
--------	----------	----------	----------	---------	---------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			ALTA	PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios	Beneficiarios	31/12/2020	343.202,55	184.914,50	
	TOTAL			343.202,55	184.914,50	

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Acreedores	31/12/2020	78.643,03	96.789,63	
	TOTAL			78.643,03	96.789,63	